
 

 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างกฎ ก.พ. ว่าด้วยการย้าย การโอน หรือการเล่ือนข้าราชการพลเรือนสามัญ 

ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทบริหาร 
ในหรือต่างกระทรวงหรือกรม 

พ.ศ. .... 

----------------------------------- 

หลักการ 

กำหนดกฎ ก.พ. ว่าด้วยการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทบริหารในหรือต่างกระทรวง
หรือกรม 

เหตุผล 

โดยที่มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
บัญญัติว่าการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทบริหารในหรือต่างกระทรวงหรือกรม แล้วแต่กรณี  
ให้เป็นไปตามที่กำหนดใน กฎ ก.พ. จึงจำเป็นต้องออกกฎ ก.พ. นี้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ร่าง - 



๒ 
 

 

กฎ ก.พ.  
ว่าด้วยการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ 

ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนง่ข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทบริหาร 
ในหรือต่างกระทรวงหรือกรม 

พ.ศ. .... 

------------------------------ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) และมาตรา ๖๓ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี จึงออกกฎ ก.พ. ไว้ 
ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ในกฎ ก.พ. นี้ 
“การย้าย” หมายความว่า การแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่ง 

ประเภทบริหารตำแหน่งหนึ ่งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารตำแหน่งอ ื ่นในกรมเด ียวกัน  
หรือการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอื่นให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร 
ในกรมเดียวกัน  

“การโอน” หมายความว่า การแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทบริหารตำแหน่งหนึ่งให้ไปดำรงตำแหน่งประเภทบริหารตำแหน่งอื่นต่างกระทรวงหรือกรม 
หรือการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอื่นใหไ้ปดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ต่างกระทรวงหรือกรม  

“การเลื่อน” หมายความว่า การแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้นให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

ข้อ ๓ การย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดไปแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งใด ให้พิจารณาโดยคำนึงถึงศักยภาพ ผลสัมฤทธิ์ของงาน สมรรถนะ ประวัติ 

- ร่าง - 



๓ 
 

 

การรับราชการ ความรู ้ ความสามารถและความเชี ่ยวชาญ รวมทั้งพฤติกรรมทางจริยธรรม 
และความประพฤติ ตลอดจนประโยชน์ของทางราชการ 

ข้อ ๔ การย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญตามกฎ ก.พ. นี้ 
จะกระทำได้ต่อเมื่อข้าราชการพลเรือนสามัญผู้นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งนั้น  เว้นแต่เป็นกรณี 
ที่ ก.พ. อนุมัติให้แต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญที่มีคุณสมบัติต่างไปจากคุณสมบัติเฉพาะ  
สำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งเนื่องจากมีเหตุผลและความจำเป็นตามมาตรา ๖๒ 
วรรคสอง 

นอกจากการพิจารณาตามคุณสมบัต ิที ่กำหนดตามวรรคหนึ ่งแล้ว ในกรณี 
ที่มีเหตุผลความจำเป็นและเพื่อประโยชน์ของทางราชการ ก.พ. อาจกำหนดคุณสมบัติเพิ่มเติม
สำหรับข้าราชการพลเรือนสามัญที ่จะเข้ารับการพิจารณาย้าย โอน หรือเลื ่อนเพื ่อแต่งตั้ง  
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารก็ได้ 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง กรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นและเพื่อประโยชน์  
ของทางราชการ อ.ก.พ. กระทรวง หรือ อ.ก.พ. กรม ปฏิบัติหน้าที่ อ.ก.พ. กระทรวง แล้วแต่กรณี 
โดยความเห็นชอบจาก ก.พ. อาจเลือกตำแหน่งบางประเภทหรือบางระดับตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งประเภทบริหาร หรือกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาเพิ่มเติมสำหรับใช้ในการคัดเลือก
เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารเฉพาะกรณีนั้น 

ข้อ ๕ การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญนอกจากต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎ ก.พ. นี้แล้ว ในกรณีดังต่อไปนี้ จะต้องได้รับความยินยอมจากข้าราชการ
พลเรือนสามัญผู้นั้นด้วย  

(๑) การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั ้งให้ดํารงตําแหน่ง 
ในระดับที่ต่ำกว่าเดิม ได้แก่ การแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูงให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น 

(๒) การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ตามข้อ ๑๑ (๑) และข้อ ๑๖ (๒) 

(๓) การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูงซึ่งไม่เคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหารมาก่อน ไปแต่งตั้ง  
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหาร 



๔ 
 

 

(๔) การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญในกรณีอ่ืน ตามที่ ก.พ. กำหนด 

ข้อ ๖ การย้าย การโอน หรือการเลื ่อนข้าราชการพลเรือนสามัญที ่ถูกย้าย 
หรือโอนตามข้อ ๕ ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในประเภท สายงาน และระดับเดียวกับที่ผู ้นั้น  
เคยดำรงอยู่เดิมก่อนมีการย้ายหรือการโอนตามวรรคหนึ่งดังกล่าว ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอำนาจ
สั่งบรรจ ุ

ข้อ ๗ เพื่อประโยชน์ในการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง ให้จัดแบ่งตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
เป็น ๔ กลุ่ม ดังต่อไปนี ้ 

(๑) กลุ่มที่ ๑ ได้แก่ ตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกระทรวง ตำแหน่ง
หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมที่อยู่ในบังคับบัญชาหรือรับผิดชอบการปฏิบัติราชการขึ้นตรง 
ต่อนายกรัฐมนตรีหรือต่อรัฐมนตรี และตำแหน่งอื่นที่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูง ทั้งนี้ เฉพาะตำแหน่งที่ได้รับเงินประจำตำแหน่งในอัตราเดียวกันกับตำแหน่งหัวหน้า  
ส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกระทรวงตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับ  
เงินประจำตำแหน่ง  

(๒) กลุ่มที่ ๒ ได้แก่ ตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมที่อยู่ในบังคับบัญชา 
หรือรับผิดชอบการปฏิบัติราชการขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรีหรือต่อรัฐมนตรี และตำแหน่งอื่นที่ ก.พ. 
กำหนดเป็นตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง ทั ้งนี ้ เฉพาะตำแหน่งที ่ได้รับเงินประจำตำแหน่ง 
ในอัตราเดียวกันกับตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกรมตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้
ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินประจำตำแหน่ง  

(๓) กลุ่มที่ ๓ ได้แก่ ตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ่งมิใช่หัวหน้า 
ส่วนราชการตาม (๑) หรือ (๒) ที่ได้รับเงินประจำตำแหน่งในอัตราเดียวกันกับตำแหน่งหัวหน้า  
ส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกรมตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับ 
เงินประจำตำแหน่ง  

(๔) กลุ่มที่ ๔ ได้แก่ ตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงซึ่งมิใช่ตำแหน่งตาม (๑) (๒) 
หรือ (๓) ที่ได้รับเงินประจำตำแหน่งในอัตราเดียวกันกับตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม
ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินประจำตำแหน่ง  



๕ 
 

 

ข้อ ๘ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการดำเนินการเพื่อการย้าย การโอน 
หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร ที่ ก.พ. กำหนด
ตามกฎ ก.พ. นี้ ต้องพิจารณากำหนดให้เหมาะสมกับประเภทและระดับที่จะแต่งตั้งด้วย 

หมวด ๒ 

การย้าย 

ข้อ ๙ การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับต้น ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 

(๑) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานเดียวกัน 

(๒) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  
ในสายงานบริหาร ไปแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที ่มิใช่ 
สายงานบริหาร 

(๓) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง 
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

(๔) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญ
ซึ่งมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

(๕) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการ 
หรือประเภทวิชาการ ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้นมาก่อน มาแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานเดิม 

(๖) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น เว้นแต่กรณีตามข้อ ๑๐ ก. (๓) 

ข้อ ๑๐ การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับต้น ในกรณีดังต่อไปนี้  ให้ดำเนินการโดยวิธีการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 
ซึ่งต้องสะท้อนให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้  ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสม 
กับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด 



๖ 
 

 

ก. ในสายงานบริหาร 
(๑) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  

ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงาน
บริหาร 

(๒) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการ 
หรือประเภทอื่นที่ปฏิบัติราชการเช่นเดียวกับประเภทอำนวยการ มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหาร 

(๓) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ซึ่งไม่เคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหารมาก่อน ไปแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหาร 

ข. ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 
การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น  

หรือประเภทอื่นที่ปฏิบัติราชการเช่นเดียวกับประเภทอำนวยการ มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

ข้อ ๑๑ การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูง ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 

(๑) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ตามข้อ ๗ (๑) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๔)  

(๒) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ตามข้อ ๗ (๔) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงในกลุ่มเดียวกัน 

(๓) การย้ายข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทว ิชาการ   
ระดับทรงคุณวุฒิซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) มาก่อน มาแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

(๔) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔)  

ข้อ ๑๒ การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูง ในกรณีด ังต่อไปนี้  ให้ดำเนินการโดยวิธ ีการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 



๗ 
 

 

ซึ่งต้องสะท้อนให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้ ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสม  
กับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด 

(๑) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
ตามข้อ ๗ (๔) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

(๒) การย้ายข ้าราชการพลเร ือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทว ิชาการ 
ระดับทรงคุณวุฒิซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) มาก่อน 
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

(๓) การย้ายข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญผ ู ้ดำรงตำแหน่งประเภทว ิชาการ 
ระดับทรงคุณวุฒิซึ่งไม่เคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงมาก่อน มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

หมวด ๓ 

การโอน 

ข้อ ๑๓ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับต้น ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 

(๑) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานเดียวกัน 

(๒) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  
ในสายงานบริหาร ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงาน
บริหาร 

(๓) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง 
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

(๔) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญ
ซึ่งมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื ่นที ่ม ิใช่สายงานบริหาร มาแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

(๕) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการ หรือประเภท
วิชาการ ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้นมาก่อน มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท
บริหารระดับต้น ในสายงานเดิม 



๘ 
 

 

(๖) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น เว้นแต่กรณีตามข้อ ๑๔ ก. (๓) 

ข้อ ๑๔ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับต้น ในกรณีดังต่อไปนี้  ให้ดำเนินการโดยวิธีการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 
ซึ่งต้องสะท้อนให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้ ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสม  
กับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด 

ก. ในสายงานบริหาร 
(๑) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น  

ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงาน
บริหาร 

(๒) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการ  
หรือประเภทอื่นที่ปฏิบัติราชการเช่นเดียวกับประเภทอำนวยการ มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท
บริหารระดับต้น ในสายงานบริหาร 

(๓) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
ซึ่งไม่เคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหารมาก่อน ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานบริหาร 

ข. ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 
การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 

หรือประเภทอื ่นที ่ปฏิบัติราชการเช่นเดียวกับประเภทอำนวยการ มาแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทบริหารระดับต้น ในสายงานอื่นที่มิใช่สายงานบริหาร 

ข้อ ๑๕ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) ให้ดำเนินการ 
โดยวิธีการประเมินความเหมาะสมของบุคคลซึ่งต้องสะท้อนให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้ 
ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
ที่ ก.พ. กำหนด 

ข้อ ๑๖ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูง ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ 



๙ 
 

 

(๑) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ตามข้อ ๗ (๑) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงในกลุ่มเดียวกัน 

(๒) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง  
ตามข้อ ๗ (๑) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔)  

(๓) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
ตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) 
หรือ (๔) 

(๔) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ
ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) มาก่อน มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

(๕) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔)  

ข้อ ๑๗ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ระดับสูง ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้ดำเนินการโดยวิธีการประเมินความเหมาะสมของบุคคลซึ่งต้องสะท้อน
ให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้ ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ ก.พ. กำหนด 

(๑) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง 
ตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑)  

(๒) การโอนข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญผ ู ้ดำรงตำแหน่งประเภทว ิชาการ 
ระดับทรงคุณวุฒิซึ่งเคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) มาก่อน  
มาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

(๓) การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับ
ทรงคุณวุฒิซึ ่งไม่เคยดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงมาก่อน มาแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๑) 

ข้อ ๑๘ การโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร
ต่างกระทรวงหรือกรม จะกระทำได้ต่อเมื ่อผู ้มีอำนาจสั ่งบรรจุทั ้งสองฝ่ายได้ตกลงยินยอม  
ในการโอนนั้นแล้ว เว้นแต่ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุเป็นผู้บังคับบัญชาคนเดียวกัน  

 



๑๐ 
 

 

หมวด ๔ 

การเลื่อน 

ข้อ ๑๙ การเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับต้น
ขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงตามข้อ ๗ (๒) (๓) หรือ (๔) ให้ดำเนินการ 
โดยวิธีการประเมินความเหมาะสมของบุคคลซึ่งต้องสะท้อนให้เห็นว่าผู้นั้นเป็นผู้มีศักยภาพ ความรู้ 
ความสามารถ และสมรรถนะเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
ที่ ก.พ. กำหนด 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๒๐ การย้าย การโอน หรือการเลื ่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร ที ่ได้เร ิ ่มดำเนินการก่อนวันที ่กฎ ก.พ. นี ้ มีผลใช้บังคับ 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่มีผลใช้บังคับอยู ่ในวันก่อนวันที ่กฎ ก.พ. นี ้ใช้บังคับ  
ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขนั้นจนแล้วเสร็จ  

ข้อ ๒๑ ในระหว่างที่ยังมิได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามกฎ ก.พ. นี้ 
ให้นำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่มีผลใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่กฎ ก.พ. นี้ใช้บังคับ  
มาใช้บังคับแก่การย้าย การโอน หรือการเลื่อนตามกฎ ก.พ. นี้ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับกฎ ก.พ. นี้  

ในกรณีที่ไม่อาจนำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้แล้วตามวรรคหนึ่ง
มาใช้บังคับได้ หรือมีเหตุผลจำเป็นพิเศษเฉพาะเรื่อง การจะดำเนินการประการใดหรือวิธีการใด 
ให้เป็นไปตามที่ ก.พ. กำหนด 

ข้อ ๒๒ ในวาระเร ิ ่มแรก การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเร ือนสามัญ 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง ตำแหน่งปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า ตามข้อ ๑๒ 
และข้อ ๑๗ ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขที่ ม ีผลใช้บังคับอยู่ในวันก่อน 
วันที่กฎ ก.พ. นี้ใช้บังคับ จนกว่าจะมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการดำเนินการเพื่อการย้าย
หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญสำหรับตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง ตำแหน่ง
ปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า ซึ่งกำหนดขึ้นตามกฎ ก.พ. นี้ใช้บังคับ 

การย้ายหรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท
บริหารระดับสูง ตำแหน่งปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า ตามวรรคหนึ ่ง ที ่ได้เริ ่มดำเนินการ  
ก่อนวันที่หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขซึ่งกำหนดขึ้นตามกฎ ก.พ. นี้ มีผลใช้บังคับ ให้ดำเนินการ 



๑๑ 
 

 

ตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขที ่ ก.พ. กำหนดไว้และมีผลใช้บังคับอยู ่ในวันก ่อน  
วันที ่หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขซึ ่งกำหนดขึ ้นตามกฎ ก.พ. นี ้ มีผลใช้บังคับ จนกว่า  
จะแล้วเสร็จ 

 

 

 

  ให้ไว้ ณ วันที่ ............................................ 

          ..................................... 
       ประธาน ก.พ. 


